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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๒๓๘) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการการหักลดหย่อนสําหรับดอกเบ้ียเงินกู้ยืม 
ตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แห่งประมวลรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แห่งประมวลรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากร 
โดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพื่อการหักลดหย่อนสําหรับ
ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมไว้ดังต่อไปนี้   

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (๙)  ของข้อ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้  
(ฉบับที่  ๘๖)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการการหักลดหย่อนสําหรับดอกเบ้ียเงินกู้ยืมตาม 
มาตรา  ๔๗  (๑)  (ซ)  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๗  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๓  และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 

“(๙)  กรณีผู้มีเงินได้ซ่ึงมีสิทธิหักลดหย่อนอยู่ก่อนแล้วต่อมาได้สมรสกัน  ให้ยังคงหักลดหย่อนได้ดังนี้ 
 (ก) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเก่ียวกับภาษีเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว

ตามวรรคหนึ่งของมาตรา  ๕๗  ฉ  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืม
ส่วนของตนได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๐,๐๐๐  บาท 

 (ข) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเก่ียวกับภาษีเงินได้พึงประเมินเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยไม่ถือเป็นเงินได้ของอีกฝ่ายหนึ่งตามวรรคสามของ
มาตรา  ๕๗  ฉ  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ต่างฝ่ายต่างหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมส่วนของตนได้ตาม
จํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๐,๐๐๐  บาท 

 (ค) ถ้าสามีภริยาตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน  โดยถือเอาเงินได้พึงประเมินของตนเป็น
เงินได้ของสามีหรือภริยาอีกฝ่ายหนึ่งตามวรรคสามของมาตรา  ๕๗  ฉ  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ผู้มีเงินได้
หักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมส่วนของตนไดต้ามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๐,๐๐๐  บาท  และหักลดหย่อน
ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมส่วนของสามีหรือภริยาได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๐,๐๐๐  บาท” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ ให้ใช้ บังคับกับการหักลดหย่อนสําหรับเงินได้พึงประเมินประจําปีภาษี   
พ.ศ.  ๒๕๕๕  เป็นต้นไป 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๓  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

สาธิต  รังคสิริ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


